1 / 2

配布先：安全技術応用研究会 会員各位

第 28 回関西月例会

議事録

安全技術応用研究会
承認 確認 確認

増田

企画運営委員会

関西月例会

釜谷

日 時 ： 2018 年 8 月 10 日 13:00～17:30
場 所 ： IDEC 株式会社  TM 棟 2F ホール A
出席者 ： 8 名（法人会員：4 社(5 名)、個人会員：3 名）

1．定例報告

1）第 303 回東京月例会の情報共有
・東京月例会参加者によって説明・情報共有を行った。

2）最新情報トピックスについての補足
・特になし

3）企画運営委員会補足
・特になし

4）関西月例会・関西委員会活動報告
・特になし

2．研究テーマ報告

1）「機械安全・機能安全の最新動向」

・東京月例会で発表された内容について説明がなされ、意見交換を行った。

2）「リスクアセスメント委員会第 3回開催結果報告について」

・東京月例会で発表された内容について説明がなされ、意見交換を行った。
3）「協働ロボットの安全規格」
・6 月の東京月例会で発表された内容について、村田機械㈱の大西さんに説明をして頂き、

意見交換を行った。
4)「各種安全(労働安全、機械安全、製品安全等)の体系的な考え方についての提案」
・東京月例会で発表された内容について説明がなされ、課題に対しての今後の進め方やアウトプット

の形などに関して議論・意見交換を行った。
・関西メンバーがメインとなり、今後以下通り進めていく。

本件のリーダー：諸石さん

１．「〇〇安全」とその構成要素の抽出

２．構成要素の分類と推定できる〇〇安全の定義

３．「〇〇安全」アウトプットのイメージ作り

４．最終案までの計画の設定

 2 / 2

3．関西月例会の討議事項

・今回は、省略された。

4．その他
1) 関西月例会配付・発表資料

資料番号 資料名
302-2-1 「協働ロボットの安全規格」

303-1-1 「安全技術普及会 機械安全講習会リーフレット（案）」

303-2-1 「機械安全・機能安全の最新規格動向」

2）月例会開催予定
・ 東京月例会 ：8 月 24 日（金）10:00～ 品川区(きゅりあん 6 階 中会議室)
・ 関西月例会： 9 月 14 日（金）13:00～ 新大阪(IDEC 本社)

                                    以上